6 – sexta-feira, 16 de abril de 2021 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1
usando da competência delegada pelo art . 1º do Decreto nº 47 .610, de
1º de janeiro de 2019, nos termos da Lei Delegada nº 182, de 21 de
janeiro de 2011, e dos Decretos nº 44 .485, de 14 de março de 2007
e nº 47 .722, de 27 de setembro de 2019, atribui a rEGiNA DiAS
DuArtE, MASP 1214029-9, diretora  da Diretoria de Ensino e Profis-
sionalização, a gratificação temporária estratégica GTED-4 JD1100415
da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública .

usando da competência delegada pelo art . 1º do Decreto nº 47 .610, de
1º de janeiro de 2019, nos termos da Lei Delegada nº 182, de 21 de
janeiro de 2011, e dos Decretos nº 44 .485, de 14 de março de 2007 e
nº 47 .722, de 27 de setembro de 2019, atribui a AGNALDo LEo-
NArDo DA SiLvA, MASP 11877438, do Presídio de itajubá, a gra-
tificação temporária estratégica GTED-1 JD1100534 da Secretaria de
Estado de Justiça e Segurança Pública .

usando da competência delegada pelo art . 1º do Decreto nº 47 .610, de
1º de janeiro de 2019, nos termos da Lei Delegada nº 182, de 21 de
janeiro de 2011, e dos Decretos nº 44 .485, de 14 de março de 2007 e
nº 47 .722, de 27 de setembro de 2019, atribui a ALicE LoYoLA
NErY, MASP 1386883-1, diretora da Diretoria de Articulação e
Atendimento Jurídico, a gratificação temporária estratégica GTED-4
JD1100418 da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública .

usando da competência delegada pelo art . 1º do Decreto nº 47 .610, de
1º de janeiro de 2019, nos termos da Lei Delegada nº 182, de 21 de
janeiro de 2011, e dos Decretos nº 44 .485, de 14 de março de 2007 e
nº 47 .722, de 27 de setembro de 2019, atribui a GLEiDSoN cESAr
coStA tAvArES, MASP 11311388,  do Departamento Penitenci-
ário de Minas Gerais, a gratificação temporária estratégica GTED-1
JD1100602 da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública .

usando da competência delegada pelo art . 1º do Decreto nº 47 .610, de
1º de janeiro de 2019, nos termos da Lei Delegada nº 182, de 21 de
janeiro de 2011, e dos Decretos nº 44 .485, de 14 de março de 2007
e nº 47 .722, de 27 de setembro de 2019, atribui a FErNANDA DE
mourA GALANtiNi, MASP 14911325, da Superintendência do
Observatório de Segurança Pública, a gratificação temporária estraté-
gica GtED-3 JD1100582 da Secretaria de Estado de Justiça e Segu-
rança Pública .

PELA SEcrEtAriA DE EStADo DE mEio AmBiENtE E
DESENvoLvimENto SuStENtávEL

no uso de suas atribuições, dispensa GuiLHErmE PASSoS Fri-
cHE, MASP 1153051-6, ocupante do cargo de provimento em comis-
são DAD-6 MD1101087, de recrutamento amplo, de responder pela
Assessoria de Gestão regional da Secretaria de Estado de Meio
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, a contar de 06/04/2021 .

PELA SEcrEtAriA DE EStADo DE PLANEJAmENto E
GEStÃo

usando da competência delegada pelo art . 1º, do Decreto nº 47 .610,
de 1º de janeiro de 2019, nomeia, nos termos do art . 14, ii, da Lei nº
869, de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada nº 182,
de 21 de janeiro de 2011, e o Decreto nº 47 .722, de 27 de setembro
de 2019, mAriNA KLEiNHAPPEL ANDrADE, MASP 1277777-7,
para o cargo de provimento em comissão DAD-8 PH1100328, de recru-
tamento amplo,  para dirigir a Diretoria Central de Atendimento Presen-
cial da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão .

usando da competência delegada pelo art . 1º do Decreto nº 47 .610, de
1º de janeiro de 2019, nos termos da Lei Delegada nº 182, de 21 de
janeiro de 2011, e dos Decretos nº 44 .485, de 14 de março de 2007 e nº
47 .722, de 27 de setembro de 2019, atribui a mAriNA KLEiNHA-
PPEL ANDrADE, MASP 1277777-7, diretora da Diretoria Central de
Atendimento Presencial, a gratificação temporária estratégica GTED-4
PH1100486 da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão .

PELA SEcrEtAriA DE EStADo DE EDucAÇÃo

usando da competência delegada pelo art . 1º, do Decreto nº 47 .610, de
1º de janeiro de 2019, exonera, nos termos do art . 106, alínea “b”, da
Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, ANA LuiZA SiLvA cArriJo,
MASP 1491848-6, do cargo de provimento em comissão DAD-3
ED1100262 da Secretaria de Estado de Educação .

usando da competência delegada pelo art . 1º, do Decreto nº 47 .610, de
1º de janeiro de 2019, exonera, nos termos do art . 106, alínea “b”, da
Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, irENiLDA ArAÚJo oLivEirA,
MASP 390806-8, do cargo de provimento em comissão DAD-3
ED1100598 da Secretaria de Estado de Educação .

usando da competência delegada pelo art . 1º, do Decreto nº 47 .610,
de 1º de janeiro de 2019, exonera, nos termos do art . 106, alínea “b”,
da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, GiSELLE FrEitAS SouSA
cArvALHo, MASP 1319738-9, do cargo de provimento em comis-
são DAD-3 ED1100316 da Secretaria de Estado de Educação .

usando da competência delegada pelo art . 1º, do Decreto nº 47 .610,
de 1º de janeiro de 2019, exonera, a pedido, nos termos do art . 106,
alínea “a”, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, mArco ANtoNio
PErEirA, MASP 1468990-5, do cargo de provimento em comissão
DAD-4 ED1101007 da Secretaria de Estado de Educação, a contar de
05/04/2021 .

usando da competência delegada pelo art . 1º do Decreto nº 47 .610,
de 1º de janeiro de 2019, dispensa roSEmEirE DE LourDES
FErrAZ ALvES, MASP 1369787-5, da função gratificada FGD-4
ED1100184 da Secretaria de Estado de Educação .

usando da competência delegada pelo art . 1º do Decreto nº 47 .610, de
1º de janeiro de 2019, dispensa HELENA márciA ALvES tErri-
NHA, MASP 1378973-0, da função gratificada FGD-4 ED1100663 da
Secretaria de Estado de Educação .

usando da competência delegada pelo art . 1º do Decreto nº 47 .610, de
1º de janeiro de 2019, dispensa GLALBErLAiNE ArAÚJo SiLvA
BAEtA, MASP 1147594-4, da função gratificada FGD-5 ED1101337
da Secretaria de Estado de Educação .

usando da competência delegada pelo art . 1º do Decreto nº 47 .610,
de 1º de janeiro de 2019, dispensa JuLiANo mArtiNS, MASP
1053695-1, da função gratificada FGD-4 ED1100420 da Secretaria de
Estado de Educação .

usando da competência delegada pelo art . 1º do Decreto nº 47 .610, de 1º
de janeiro de 2019, dispensa SuED JoSÉ roSA, MASP 1060784-4,
da função gratificada FGD-5 ED1101351 da Secretaria de Estado de
Educação .

usando da competência delegada pelo art . 1º do Decreto nº 47 .610, de
1º de janeiro de 2019, dispensa SumáriA ANGÉLicA SoArES
LoPES, MASP 618914-6, da função gratificada FGD-4 ED1100876
da Secretaria de Estado de Educação .

usando da competência delegada pelo art . 1º do Decreto nº 47 .610, de
1º de janeiro de 2019, dispensa JoSiANE FErNANDES DoS SAN-
toS, MASP 1416289-5, da função gratificada FGD-1 ED1100213 da
Secretaria de Estado de Educação .

usando da competência delegada pelo art . 1º do Decreto nº 47 .610, de
1º de janeiro de 2019, dispensa vErÔNicA NuNES DE cArvA-
LHo, MASP 985196-5, da função gratificada FGD-4 ED1100929 da
Secretaria de Estado de Educação, a contar de 17/02/2021 .

usando da competência delegada pelo art . 1º do Decreto nº 47 .610, de 1º
de janeiro de 2019, dispensa cLAuDiANE mirLEY motA mou-
rÃo, MASP 1059760-7, da função gratificada FGD-5 ED1101301 da
Secretaria de Estado de Educação .

usando da competência delegada pelo art . 1º, do Decreto nº 47 .610,
de 1º de janeiro de 2019 e nos termos do art . 7º da Lei Delegada nº
174, de 26 de janeiro de 2007 e do Decreto nº 45 .537, de 27 de janeiro
de 2011, dispensa da direção da Diretoria de Legislações e Normas
de Pessoal, GABriELA cALDEirA DuArtE, MASP 1147674-4,
ocupante do cargo de provimento em comissão DAD-6 ED1101243,
de recrutamento amplo, da Secretaria de Estado de Educação, a contar
de 05/04/2021 .

usando da competência delegada pelo art . 1º, do Decreto nº 47 .610, de
1º de janeiro de 2019, nomeia, nos termos do art . 14, ii, da Lei nº 869,
de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 21
de janeiro de 2011, e o Decreto nº 47 .722, de 27 de setembro de 2019,
HELENA márciA ALvES tErriNHA, MASP 1378973-0, para
o cargo de provimento em comissão DAD-3 ED1100262, de recruta-
mento amplo, da Secretaria de Estado de Educação .

usando da competência delegada pelo art . 1º, do Decreto nº 47 .610, de
1º de janeiro de 2019, nomeia, nos termos do art . 14, ii, da Lei nº 869,
de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 21
de janeiro de 2011, e o Decreto nº 47 .722, de 27 de setembro de 2019,
SuED JoSÉ roSA, MASP 1060784-4, para o cargo de provimento
em comissão DAD-3 ED1100598, de recrutamento limitado, da Secre-
taria de Estado de Educação .

usando da competência delegada pelo art . 1º, do Decreto nº 47 .610, de
1º de janeiro de 2019, nomeia, nos termos do art . 14, ii, da Lei nº 869,
de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 21
de janeiro de 2011, e o Decreto nº 47 .722, de 27 de setembro de 2019,
cLAuDiANE mirLEY motA mourÃo, MASP 1059760-7, para
o cargo de provimento em comissão DAD-3 ED1100316, de recruta-
mento limitado, da Secretaria de Estado de Educação .

usando da competência delegada pelo art . 1º do Decreto nº 47 .610, de
1º de janeiro de 2019, designa, nos termos da Lei Delegada nº 182,
de 21 de janeiro de 2011 e do Decreto nº 47 .722, de 27 de setem-
bro de 2019, SimoNE DAYrELL FAriNHA mArtiNS, MASP
368638-3, para a função gratificada FGD-4 ED1100184 da Secretaria
de Estado de Educação .

usando da competência delegada pelo art . 1º do Decreto nº 47 .610, de
1º de janeiro de 2019, designa, nos termos da Lei Delegada nº 182, de
21 de janeiro de 2011 e do Decreto nº 47 .722, de 27 de setembro de
2019, JoSiANE FErNANDES DoS SANtoS, MASP 1416289-5,
para a função gratificada FGD-5 ED1101218 da Secretaria de Estado
de Educação .

usando da competência delegada pelo art . 1º do Decreto nº 47 .610, de
1º de janeiro de 2019, designa, nos termos da Lei Delegada nº 182, de
21 de janeiro de 2011 e do Decreto nº 47 .722, de 27 de setembro de
2019, SumáriA ANGÉLicA SoArES LoPES, MASP 618914-6,
para a função gratificada FGD-5 ED1101351 da Secretaria de Estado
de Educação .

usando da competência delegada pelo art . 1º do Decreto nº 47 .610, de
1º de janeiro de 2019, designa, nos termos da Lei Delegada nº 182,
de 21 de janeiro de 2011 e do Decreto nº 47 .722, de 27 de setembro
de 2019, DENiSiA mirANDA SiLvÉrio, MASP 1323813-4, para
a função gratificada FGD-4 ED1100663 da Secretaria de Estado de
Educação .

usando da competência delegada pelo art . 1º do Decreto nº 47 .610, de
1º de janeiro de 2019, designa, nos termos da Lei Delegada nº 182,
de 21 de janeiro de 2011 e do Decreto nº 47 .722, de 27 de setembro
de 2019, PLÍNio Porto roDriGuES, MASP 1099622-1, para
a função gratificada FGD-4 ED1100420 da Secretaria de Estado de
Educação .

usando da competência delegada pelo art . 1º do Decreto nº 47 .610, de
1º de janeiro de 2019, designa, nos termos da Lei Delegada nº 182, de
21 de janeiro de 2011 e do Decreto nº 47 .722, de 27 de setembro de
2019, NEuZA SiLvA NoGuEirA, MASP 1319578-9, para a função
gratificada FGD-5 ED1101301 da Secretaria de Estado de Educação.

usando da competência delegada pelo art . 1º do Decreto nº 47 .610, de 1º
de janeiro de 2019, designa, nos termos da Lei Delegada nº 182, de 21
de janeiro de 2011 e do Decreto nº 47 .722, de 27 de setembro de 2019,
LEALcE mENDES DA SiLvA, MASP 572040-4, para a função gra-
tificada FGD-5 ED1101337 da Secretaria de Estado de Educação.

usando da competência delegada pelo art . 1º do Decreto nº 47 .610, de
1º de janeiro de 2019, designa, nos termos da Lei Delegada nº 182,
de 21 de janeiro de 2011 e do Decreto nº 47 .722, de 27 de setembro
de 2019, irENiLDA ArAÚJo oLivEirA, MASP 390806-8, para
a função gratificada FGD-4 ED1100929 da Secretaria de Estado de
Educação .

no uso de suas atribuições, designa mAriA DA coNcEiÇÃo cAm-
PoLiNA QuitÉriA roDriGuES Do couto, MASP 548001-7,
ocupante do cargo de provimento em comissão DAD-6 ED1101245,
para responder pela Diretoria de Legislações e Normas de Pessoal da
Secretaria de Estado de Educação .

Pelo conselho Estadual de Educação

retifica o ato de Exoneração de mAriA SÔNiA viEirA DE SouZA,
do Conselho Estadual de Educação, publicado em 07/04/2021: fazendo
constar no texto original “a contar de 11/03/2021” .

15 1469777 - 1

DELiBErA:

Art. 1º – Ficam ratificadas as seguintes deliberações do Comitê Extraordinário COVID-19:
I – Deliberação do Comitê Extraordinário COVID-19 nº 147, de 9 de abril de 2021;
ii – Deliberação do Comitê Extraordinário CoviD-19 nº 148, de 9 de abril de 2021 .
Art . 2º – Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação .
Belo Horizonte, aos 15 de abril de 2021 .

FáBio BACCHErEtti vitor
Secretário de Estado de Saúde

MAtEuS SiMÕES DE ALMEiDA
Secretário-Geral

MárCio LuÍS DE oLivEirA
Consultor-Geral de técnica Legislativa

ANA MAriA SoArES vALENtiNi
Secretária de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento

LEÔNiDAS oLivEirA
Secretário de Estado de Cultura e turismo

FErNANDo PASSALio DE AvELAr
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico

ELiZABEtH JuCá E MELLo JACoMEtti
Secretária de Estado de Desenvolvimento Social

JULIA FIGUEIREDO GOYTACAZ SANT’ANNA
Secretária de Estado de Educação

GuStAvo DE oLivEirA BArBoSA
Secretário de Estado de Fazenda

iGor MASCArENHAS Eto
Secretário de Estado de Governo

JEFErSoN BotELHo PErEirA
Secretário de Estado Adjunto da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, respondendo

pela Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública

MArÍLiA CArvALHo DE MELo
Secretária de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

LuÍSA CArDoSo BArrEto
Secretária de Estado de Planejamento e Gestão

SÉrGio PESSoA DE PAuLA CAStro
Advogado-Geral do Estado

SiMoNE DEouD SiQuEirA
ouvidora-Geral do Estado

EDGArD EStEvo DA SiLvA, Coronel
Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar de Minas Gerais

MArCoS AFoNSo PErEirA, tenente-Coronel
Subchefe do Gabinete Militar do Governador, respondendo pelo Gabinete Militar do Governador

irENE ANGELiCA FrANCo E SiLvA LEroY
Chefe Adjunto da Polícia Civil, respondendo pela Polícia Civil do Estado de Minas Gerais

roDriGo SouSA roDriGuES, Coronel
Comandante-Geral da Polícia Militar de Minas Gerais

DELiBErAÇÃo Do CoMitÊ ExtrAorDiNário CoviD-19 Nº 150, DE 15 DE ABriL DE 2021 .

Altera a Deliberação do Comitê Extraordinário CoviD-19
nº 130, de 3 de março de 2021, que institui o Protocolo
onda roxa em Biossegurança Sanitário-Epidemiológico
– Onda Roxa – com a finalidade de manter a integridade
do Sistema Estadual de Saúde e a interação das redes
locais e regionais de assistência à saúde pública, em razão
da pandemia de CoviD-19 .

o comitÊ ExtrAorDiNário coviD-19, no exercício de atribuição que lhe confere o
art . 2º do Decreto nº 47 .886, de 15 de março de 2020, e tendo em vista o disposto na Lei Federal nº 13 .979, de
6 de fevereiro de 2020, na Lei nº 13 .317, de 24 de setembro de 1999, no Decreto NE nº 113, de 12 de março de
2020, no Decreto nº 47 .891, de 20 de março de 2020, no Decreto nº 48 .102, de 29 de dezembro de 2020, e nas
resoluções da Assembleia Legislativa nº 5 .529, de 25 de março de 2020, nº 5 .554, de 17 de julho de 2020, e nº
5 .558, de 11 de fevereiro de 2021,

DELiBErA:

Art . 1º – o § 1º do art . 4º da Deliberação do Comitê Extraordinário CoviD-19 nº 130, de 3 de
março de 2021, passa a vigorar com a redação que se segue, ficando acrescentado ao artigo o seguinte § 3º:

“Art . 4º – ( . . .)
§ 1º – As atividades e os serviços essenciais de que trata o caput deverão seguir os protocolos sani-

tários previstos no Plano Minas Consciente .
( . . .)
§ 3º – Fica vedado aos clientes o consumo de alimentos e bebidas nos estabelecimentos comer-

ciais, exceto na hipótese de restaurantes em pontos ou postos de paradas nas rodovias .” .
Art . 2º – Fica acrescentado ao art . 7º da Deliberação do Comitê Extraordinário CoviD-19 nº 130,

de 2021, o seguinte inciso vii:
“Art . 7º – ( . . .)
vii – realização de eventos desportivos, com ou sem público, não se aplicando, na hipótese, a per-

missão de que trata o inciso iii do parágrafo único do art . 3º .” .
Art . 3º – Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação .
Belo Horizonte, aos 15 de abril de 2021 .

FáBio BACCHErEtti vitor
Secretário de Estado de Saúde

MAtEuS SiMÕES DE ALMEiDA
Secretário-Geral

MárCio LuÍS DE oLivEirA
Consultor-Geral de técnica Legislativa

comitê Extraordinário coviD-19
DELiBErAÇÃo Do CoMitÊ ExtrAorDiNário CoviD-19 Nº 149, DE 15 DE ABriL DE 2021 .

Ratifica as Deliberações do Comitê Extraordinário
COVID-19 que especifica.

o comitÊ ExtrAorDiNário coviD-19, no exercício de atribuição que lhe confere o
art . 2º do Decreto nº 47 .886, de 15 de março de 2020, e tendo em vista o disposto na Lei Federal nº 13 .979, de
6 de fevereiro de 2020, na Lei nº 13 .317, de 24 de setembro de 1999, no Decreto NE nº 113, de 12 de março de
2020, no Decreto nº 47 .891, de 20 de março de 2020, no Decreto nº 48 .102, de 29 de dezembro de 2020, e nas
resoluções da Assembleia Legislativa nº 5 .529, de 25 de março de 2020, nº 5 .554, de 17 de julho de 2020, e nº
5 .558, de 11 de fevereiro de 2021,

Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320210416011431016.